

Maria Cabalska

Chełm, pow. Bochnia

Informator Archeologiczny : badania 6, 172

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

CEDYNIA, pow. Chojna

patrz okres halsztacki

CIESZYN

patrz średniowiecze

CHEŁM, pow. Bochnia

Instytut Archeologii
Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie

Badania prowadziła dr Maria Cabalaka.
Finansował Uniwersytet Jagielloński, Czwarty
sezon badań. Grodziśko wczesnośredniowiecz-
ne IX-X w. oraz bogata warstwa neolityczna
kultury ceramiki promienistej.

Wznowiono systematyczne prace wykopaliskowe na grodziśku położonym na wyniosłym wzniesieniu na skraju Pogórza Karpackiego. Ze względu na osuwanie się warstwy kulturowej wykop usytuowano w odległości 20 m od reperu pod wieżą pomiarową, w środkowym pasie majdanu.

Na odsłoniętej przestrzeni 5 ćwiartek warstwa kulturowa jest bardzo płytka i wynosi od 5 cm przy południowej krawędzi wykopu do 30 cm przy północnej. Ponieważ wykop leży na skłonie, przeto w ćwiartkach 1, 2 położonych w południowej części majdanu zlokalizowano jedynie słabo widoczne dolne części jam zupełnie pozbawione materiału ceramicznego. Dopiero na pozostałych ćwiartkach warstwy kulturowej pozwalała na uchwycenie poziomów odpowiadających kolejnym okresom osadnictwa na omawianym stanowisku. W górnym poziomie na całej przestrzeni badanej pojawiły się ułamki naczyń wczesnośredniowiecznych, które jednak nie wiązały się z żadną z odsłoniętych jam. Obiekty w postaci zarysów dolnych poziomów jam grupowały się w środkowej części wykopu. Odsłonięto ogółem 16 zaciemnień, z których większość należy łączyć z kulturą ceramiki promienistej. W jamie 1 na poziomie 1, 20 cm odsłonięto grób starej 60-letniej kobiety, ułożony w pozycji skurczonej, a wyposażony w paciorki z kości rurkowej. Na przestrzeni ćwiartki 5 uchwycono rów będący śladem konstrukcji ściany dużego budynku mieszkalnego, którego całkowite odsłonięcie pozwoli na ustalenie rozmiarów jak i konstrukcji odkrytej budowli. Wydaje się, że należy ją wiązać z kulturą ceramiki promienistej, której obfite ślady wystąpiły w warstwie na całej przestrzeni ćwiartki 5.